XVI. Nestor din Pylos, un erou din Iliada, vestit prin înțelepciunea și darul său de a vorbi „mai dulce ca mierea“.

³ „Pro duobus, inquit Maternus, promitto: nam et ego et Secundus exsequemur eas partes, quas intellexerimus te non tam omisisse quam nobis reliquisse. Aprum enim solere dissentire et tu paulo ante dixisti et ipse satis manifestus est iam dudum in contrarium accingi nec aequo animo perferre hanc nostram pro antiquorum laude concordiam“.

⁴ „Non enim, inquit Aper, inauditum et indefensum saeculum nostrum patiar hac vestra conspiratione damnari; sed hoc primum interrogabo, quos vocetis antiquos, quam oratorum aetatem significatione ista determinetis. ⁵ Ego enim cum audio antiquos, quosdam veteres et olim natos intellego, ac mihi versantur ante oculos Ulixes ac Nestor, quorum aetas mille fere et trecentis annis saeculum nostrum antecedit; vos autem Demosthenem et Hyperidem profertis, quos satis constat Philippi et Alexandri temporibus floruisse, ita tamen ut utrique superstites essent. ⁶ Ex quo apparet non multo plures quam trecentos annos interesse inter nostram et Demosthenis aetatem. Quod spatium temporis si ad infirmitatem corporum nostrorum referas, fortasse longum videatur; si ad naturam saeculorum ac respectum immensi huius aevi, perquam breve et in proximo est. ⁷ Nam si, ut Cicero in Hortensio scribit, is est magnus et verus annus, quo eadem positio caeli siderumque, quae cum maxime est, rursum existet, isque annus horum quos nos vocamus annorum duodecim milia nongentos quinquaginta quattuor complectitur, incipit Demosthenes vester, quem vos veterem et antiquum fingitis, non solum eodem anno quo nos, sed *etiam* eodem mense extitisse.

M. Tullius Cicero (106-43 î. d. H.), cel mai însemnat orator și scriitor al Romei, creatorul prozei artistice latine, a scris între altele două lucrări retorice, *De oratore* (în trei cărți) și *Orator*, din care s'a inspirat mai târziu și Tacit. Într-o operă pierdută, intitulată *Hortensius*, dedicată lui Q. Hortensius Hortalus (114-50), orator contemporan de mare valoare, Cicero făcea elogiul filozofiei. Opera aceasta era scrisă cu entuziasm și într'un stil strălucit; ea a prilejuit ad-

XVII. Dar trec la oratorii latini. Intre aceştia, îmi închipui, nu pe Menenius Agrippa, care poate fi socotit vechi, obișnuiți voi să-l puneți mai presus de vorbitorii timpurilor noastre, ci pe un Cicero, pe un Cezar, pe un Caelius, pe un Calvus, pe un Brutus, pe un Asinius Pollio și pe un Messalla. Pentru care motiv îi așezați pe aceştia mai curând în timpurile de mult decît în vremurile noastre, nu înțeleg. Căci, pentru a de aminti de Cicero însuși, el a fost ucis supt consulatul lui Hirtius și Pansa, după cum scrie libertul său Tiro, în ziua a șaptea înainte de idele lui Decembrie, în anul cînd divinul August, urmînd lui Pansa și Hirtius, fu consul împreună cu Q. Pedius. Socotește cei cincizeci și șase de ani în care divinul August a condus îndată după aceea Statul; adaogă cei douăzeci și trei de ani ai lui Tiberius, cei aproape patru ani ai lui Gaius, cei treizeci și doi de ani ai lui Claudius și Nero, acel nesfirșit și unic an al lui Galba, Otho și Vitellius și, în fine, cea de a șasa aniversare a acestei fericite domnii de cînd Vespasian se închină binelui public: în total una sută și douăzeci de ani dela moartea lui Cicero pînă în zilele noastre, adică durata unei singure vieți omenești. Intr'adevăr, am văzut eu însumi în Britania un bătrîn care mărturisia că a luat parte la lupta întreprinsă de Cezar împotriva Britaniei, cînd locuitorii încercară să-l respingă și să-l arunce în mare.